
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2026 года
ПРИКАЗ

г. Иркутск

О реализации Положения о предоставлении в 2026 году субсидий из 
областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 

сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства и признании утратившими силу отдельных 

приказов министерства сельского хозяйства Иркутской области

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении в 2026 
году субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) 
переработки сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 11 марта 2013 года № 78-пп 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) перечень сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных 

автомобилей, технологического оборудования (прилагается);
2) перечень документов, подтверждающих понесенные затраты и 

соблюдение требований, установленных главами 5-7 Положения о 
предоставлении в 2026 году субсидий из областного бюджета в сфере 
производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 марта 2013 года № 78-пп (далее - Положение) (прилагается).

2. Установить, что нагрузка коров, и (или) нетелей, и (или) телок, 
находящихся в собственности, либо на ином вещном праве, либо во владении 
и пользовании на условиях договора у участников отбора на 1 января 
текущего года, на одного племенного бычка, часть затрат на приобретение 
которого возмещается за счет субсидий на возмещение части затрат на 
приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного 
направления в племенных стадах составляет 20 коров, и (или) нетелей, и 
(или) телок. При этом допустимое количество племенных бычков, часть 
затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидии,



2

предусмотренной подпунктом 2 пункта 47 Положения (N), рассчитывается по 
следующей формуле:

где: С - поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) телок, находящихся в 
собственности, либо на ином вещном праве, либо во владении и пользовании 
на условиях договора у участников отбора на 1 января текущего года;

В - количество племенных бычков, часть затрат на приобретение 
которых ранее возмещалась за счет субсидий, предусмотренных подпунктом 
2 пункта 47 Положения, за исключением племенных бычков, с даты 
приобретения которых истекло 30 месяцев.

Результат (N) округляется до целого значения по правилам 
математического округления.

3. Признать утратившими силу:
приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 22 июля 2021 года № 30-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 25 ноября 2021 года № 64-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года 
№ 30-мпр»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 05 марта 2022 года № 57-8-мпр «О внесении изменений в отдельные 
приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 11 мая 2022 года № 57-24-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года 
№ 30-мпр»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 07 июня 2022 года № 57-33-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года 
№ 30-мпр»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 08 июля 2022 года № 57-37-мпр «О внесении изменений в отдельные 
приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 11 августа 2022 года № 57-41-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года 
№ 30-мпр»;



3

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 25 августа 2022 года № 57-45-мпр «О внесении изменений в отдельные 
приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 29 августа 2022 года № 57-46-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года 
№ 30-мпр»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 21 апреля 2023 года № 57-23-мпр «О внесении' изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года 
№ 30-мпр»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 08 ноября 2023 года № 57-72-мпр «О внесении изменений в Перечень 
документов, подтверждающих понесенные затраты и соблюдение 
требований, установленных главами 3-8 Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 марта 2013 года № 78-пп»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 29 июля 2024 № 57-27-мпр «О внесении изменений в приказ министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года № 30-мпр»;

приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 21 августа 2025 года № 57-39-мпр «О внесении изменений в Перечень 
документов, подтверждающих понесенные затраты и соблюдение условий, 
установленных главами 5-9 Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 марта 2013 года № 78-пп».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Исполняющая обязанности министра f /
сельского хозяйства Иркутской области / М.А. Кожарина



приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от № ;/^£_-мпР

ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, ГРУЗОВЫХ И 

СПЕЦИАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ

1. Сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства и подработки зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных 
культур:

1) трактор;
2) машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
3) автомобиль специальный (топливозаправщик, ремонтная мастерская);
4) опрыскиватель, протравливатель (протравитель) семян;
5) зерноуборочный комбайн, жатка, пресс-подборщик;
6) зерносушилка;
7) оборудование для хранения зерна;
8) зерноочистительная машина и оборудование (зернопогрузчик);
9) комплекс машин по очистке зерна, сортировальная машина;
10) мельница зерновая;
11) грузовой автомобиль грузоподъемностью не менее 3,5 тонны и не 

более 5 тонн, предназначенный для работы на внутренних площадках 
механизированных токов;

12) оросительная техника, оборудование для оросительных 
(поливальных) систем;

13) система (оборудование) точного земледелия;
14) бункеры-перегрузчики зерновые;
15) погрузчик;
16) оборудование для бункеров-перегрузчиков;
17)косилки.
2. Сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 

технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства овощей открытого грунта и (или) картофеля:

1) трактор;
2) автомобиль специальный (изотермический фургон);
3) машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
4) ботвоудалитель;
5) комбайн для уборки овощей (моркови, свеклы, лука, капусты);
6) комбайн для уборки картофеля (копатель);



2

7) оборудование для подработки и хранения картофеля и овощей;
8) технологическое оборудование - система управления микроклиматом 

в хранилищах;
9) разбрасыватель минеральных удобрений, опрыскиватель;
10) оросительная техника, оборудование для оросительных 

(поливальных) систем;
11) погрузчик.
3. Сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 

технологическое оборудование, используемые в отрасли животноводства для 
развития молочного скотоводства:

1) трактор;
2) кормоуборочный комбайн;
3) автомобиль специальный (изотермический фургон, скотовоз, 

молоковоз, автомобиль-рефрижератор);
4) пресс-подборщик, упаковщик рулонов, косилка (косилка-плющилка);
5) молокопровод (доильная установка);
6) оборудование для навозоудаления, система вентиляции, система 

водопоения;
7) холодильное оборудование;
8) дробилка, плющилка, экструдер;
9) оборудование для переработки молока (для пастеризации, фасовки);
10) оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
11) модульный убойный цех;
12) кормораздатчик - измельчитель - смеситель;
13) погрузчик;
14) оросительная техника, оборудование для оросительных 

(поливальных) систем;
15) крематоры;
16) жатка (подборщик);
17) измельчитель (резчик) рулонов.
4. Сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 

технологическое оборудование, используемые в отрасли животноводства для 
развития мясного скотоводства:

1) трактор;
2) кормоуборочный комбайн;
3) автомобиль специальный (изотермический фургон, скотовоз, 

молоковоз, автомобиль-рефрижератор);
4) пресс-подборщик, упаковщик рулонов, косилка (косилка-плющилка);
5) дробилка, плющилка, экструдер;
6) холодильное оборудование;
7) оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
8) модульный убойный цех;
9) кормораздатчик - измельчитель - смеситель;
10) погрузчик;
11) система водопоения;



3

12) крематоры;
13) жатка (подборщик);
14) измельчитель (резчик) рулонов.
5. Зерноподрабатывающее оборудование, оборудование для 

картофелехранилищ и овощехранилищ, оборудование для оросительных 
(поливальных) систем, зерносушильное оборудование, оборудование для 
хранения зерна:

1) зерноподрабатывающее оборудование;
2) оборудование для картофелехранилищ и овощехранилищ 

(транспортеры, бункеры, погрузчики);
3) оборудование для оросительных (поливальных) систем;
4) зерносушильное оборудование;
5) емкости для хранения зерна.
6. Технологическое оборудование, используемое для доения, и (или) 

хранения, и (или) переработки закупленного молока, а также хранения и 
(или) переработки мяса:

1) оборудование холодильное и морозильное, тепловой насос;
2) мапшна для переработки мяса;
3) оборудование для обработки и переработки молока;
4) оборудование для роботизированного доения.



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от J Ж^ yi № ^£-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПОНЕСЕННЫЕ ЗАТРАТЫ И 

СОБЛЮДЕНИЕ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ,
УСТАНОВЛЕННЫХ ГЛАВАМИ 5-7 ПОЛОЖЕНИЯ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В 2026 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 
БЮДЖЕТА В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕРАБОТКИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, ВЬШОЛНЕНИЯ РАБОТ 
И ОКАЗАНИЯ УСЛУГ В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 
УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11 МАРТА 2013 ГОДА № 78-ПП

1. С целью реализации мероприятий по оказанию содействия развитию 
подотрасли растениеводства сельскохозяйственные товаропроизводители 
одновременно с заявками на участие в отборе представляют в министерство 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) электронные 
образы (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную 
форму), на возмещение части затрат на приобретение в текущем году 
инсектицидов, фунгицидов по вегетации, следующих документов:

документы, подтверждающие соответствие участников отбора 
требованиям:

акт выполненных работ по использованию фунгицидов по вегетации и 
инсектицидов против саранчовых вредителей и лугового мотылька в 
текущем году по форме согласно приложению 1 к настоящему Перечню;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты: 
договоры на приобретение (при наличии);
документы, подтверждающие передачу приобретенных инсектицидов и 

(или) фунгицидов по вегетации;
документы, подтверждающие оплату приобретенных инсектицидов и 

(или) фунгицидов по вегетации.
2. С целью реализации мероприятий по оказанию содействия развитию 

подотрасли животноводства сельскохозяйственные товаропроизводители 
одновременно с заявками на участие в отборе представляют в министерство 
электронные образы следующих документов:

на поддержку племенного животноводства:
1) на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка свиней, овец, коз, кроликов и пушных 
зверей в племенных стадах:

документы, подтверждающие соответствие участников отбора 
требованиям:

свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре



2

племенного стада сельскохозяйственных животных, выданное лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных (выданные 
субъектами Российской Федерации, за исключением Иркутской области);

обязательство в письменной форме не осуществлять убой и (или) 
реализацию племенного молодняка свиней, овец, коз, кроликов и пушных 
зверей, на приобретение которого предоставляется субсидия, в течение 12 
месяцев с даты приобретения племенного молодняка указанных 
сельскохозяйственных животных, за исключением случаев гибели, 
вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном 
ветеринарным законодательством Российской Федерации;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоры на приобретение племенного молодняка (свиней, овец, коз, 

кроликов и пушных зверей) (при наличии);
документы, подтверждающие передачу приобретенного племенного 

молодняка;
документы, подтверждающие оплату за приобретенный племенной 

молодняк;
2) на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного 
направления в племенных стадах:

документы, подтверждающие соответствие участников отбора 
требованиям:

свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре 
племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных (выданные 
субъектами Российской Федерации, за исключением Иркутской области);

письменное обязательство не осуществлять убой и (или) реализацию 
племенных нетелей, телок мясного направления, часть затрат на 
приобретение которых возмещается за счет субсидий в течение 12 месяцев с 
даты приобретения племенных нетелей, телок мясного направления, за 
исключением случаев гибели, вынужденного убоя, осуществленного в 
порядке, установленном ветеринарным законодательством Российской 
Федерации (в случае возмещения части затрат на приобретение племенных 
нетелей, телок мясного направления);

наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или) 
реализацию племенных бычков мясного направления, часть затрат на 
приобретение которых возмещается за счет субсидий, в течение 30 месяцев с 
даты приобретения племенных бычков мясного направления, за 
исключением случаев гибели, вынужденного убоя, осуществленного в 
порядке, установленном ветеринарным законодательством Российской 
Федерации (в случае возмещения части затрат на приобретение племенных



3

бычков мясного направления);
информацию о поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) телок по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Перечню;
документы, подтверждающие фактически произведенные затраты: 
договоры на приобретение племенного молодняка (при наличии);
документы, подтверждающие передачу приобретенного племенного 

молодняка;
документы, подтверждающие оплату за приобретенный племенной 

молодняк;
3) на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного 
направления (за исключением племенных бычков) в племенных стадах:

документы, подтверждающие соответствие участников отбора 
требованиям:

свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре 
племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных (выданные 
субъектами Российской Федерации, за исключением Иркутской области);

письменное обязательство не осуществлять убой и (или) реализацию 
племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления, 
часть затрат на приобретение которого возмещается за счет субсидий, в 
течение 12 месяцев с даты приобретения племенного молодняка крупного 
рогатого скота молочного направления, за исключением случаев гибели, 
вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном 
ветеринарным законодательством Российской Федерации;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты: 
договоры на приобретение племенного молодняка (при наличии);
документы, подтверждающие передачу приобретенного племенного 

молодняка;
акты приема-передачи племенных животных (при наличии);
документы, подтверждающие оплату за приобретенный племенной 

молодняк;
4) на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота, овец, коз в 
племенных стадах (кроме приобретенного по импорту) с целью перехода 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, осуществляющего 
деятельность, связанную с разведением свиней, который по результатам 
компартментализации отнесен к компартменту I (не защищенные от угроз) 
или компартменту II (низкого уровня защиты), от указанной деятельности к 
альтернативным направлениям животноводства (разведение крупного 
рогатого скота, овец, коз):

документы, подтверждающие соответствие участников отбора 
требованиям:



4

добровольный отказ в письменной форме от осуществления 
деятельности, связанной с разведением свиней, в течение не менее трех лет с 
даты предоставления субсидии;

письменное обязательство не осуществлять убой и (или) реализацию 
племенного молодняка крупного рогатого скота, овец, коз, часть затрат на 
приобретение которого возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 12 месяцев с даты приобретения 
племенного молодняка указанных сельскохозяйственных животных, за 
исключением случаев гибели, вынужденного убоя, осуществленного в 
порядке, установленном ветеринарным законодательством Российской 
Федерации;

справка о наличии поголовья свиней по форме согласно приложению 
3 к настоящему Перечню;

свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре 
племенного стада сельскохозяйственных животных, выданное лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных (выданные 
субъектами Российской Федерации, за исключением Иркутской области);

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоры на приобретение племенного молодняка;
документы, подтверждающие передачу приобретенного племенного 

молодняка;
документы, подтверждающие оплату за приобретенный племенной 

молодняк.
3. С целью реализации мероприятий по созданию условий для 

технической и технологической модернизации сельского хозяйства 
сельскохозяйственные товаропроизводители одновременно с заявками 
участие в отборе представляют в министерство электронные образы 
следующих документов:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае, если ранее не 
предоставлялся, или ранее представлялся, но в него внесены изменения);

акт приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае, если 
ранее не представлялся в министерство);

документы, подтверждающие уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие участников отбора 

требованиям:
информация о поголовье коров и (или) нетелей по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Перечню (в случае если предметом договора 
финансовой аренды (лизинга) является сельскохозяйственная техника, 
грузовые и специальные автомобили, технологическое оборудование, 
используемые в отрасли животноводства для развития молочного или 
мясного скотоводства);



5

отчет о посевных площадях, занятых зерновыми, и (или) 
зернобобовыми, и (или) масличными сельскохозяйственными культурами, по 
форме согласно приложению 6 к настоящему Перечню (представляется в 
случае, если предметом договора финансовой аренды (лизинга) является 
зерноподрабатывающее оборудование; зерносушильное оборудование; 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства и подработки зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных 
культур);

отчет о посевных площадях картофеля и (или) овощных культур 
открытого грунта по форме согласно приложению 7 к настоящему Перечню 
(представляется в случае, если предметом договора финансовой аренды 
(лизинга) являются оборудование для картофелехранилищ и 
овощехранилищ, оборудование для оросительных (поливальных) систем; 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства овощей открытого грунта и (или) картофеля);

информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора финансовой аренды 
(лизинга), по форме согласно приложению 5 к настоящему Перечню 
(предоставляется в случае отсутствия данной информации в документах, 
предусмотренных в абзацах третьем, четвертом настоящего подпункта);

2) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых является технологическое 
оборудование, используемое для доения, и (или) хранения, и (или) 
переработки закупленного молока, а также хранения и (или) переработки 
мяса, предусмотренное в Перечне техники, автомобилей, оборудования:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае, если ранее не 
предоставлялся, или ранее представлялся, но в него внесены изменения);

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае, если 
ранее не представлялся в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие участников отбора 

требованиям:
информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 

грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора финансовой аренды 
(лизинга), по форме согласно приложению 5 к настоящему Перечню 
(предоставляется в случае отсутствия данной информации в документах, 
предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта).



6

4. В приложениях к настоящему Перечню настоящий Перечень 
именуется как «Перечень документов».



Приложение 1
к Перечню документов

Форма

АКТ
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ФУНГИЦИДОВ ПО ВЕГЕТАЦИИ 

И ИНСЕКТИЦИДОВ ПРОТИВ САРАНЧОВЫХ ВРЕДИТЕЛЕЙ И ЛУГОВОГО 
МОТЫЛЬКА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

№ 
п/п

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Наименование 
фунгицида по 

вегетации, 
инсектицида

Обработанна 
я площадь 

(га)

Использовано 
препарата 
(литр, кг)

Сроки 
проведения 

работ

1 2 3 4 5 6

Итого по фунгицидам 
по вегетации:

X X

Итого по
инсектицидам:

X X

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ (подпись)

"___"20___года

(расшифровка подписи)



Приложение 2
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ КОРОВ, И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ, И (ИЛИ) ТЕЛОК

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование показателя
Единицы 

измерения
На 01.01. 
текущего 

года

На дату 
подачи 
заявки

Поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) 
телок гол. X

Поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) 
телок мясного направления гол. X

Поголовье племенных бычков, часть затрат на 
приобретение которых ранее возмещалась за 
счет субсидий, предусмотренных подпунктом 
2 пункта 45 Положения, за исключением 
племенных бычков, с даты приобретения 
которых истекло 30 месяцев

гол. X

Руководитель организации, ИП, ИП
глава КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)
(подпись) (расшифровка подписи)

«__»________________20 года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.



Приложение 3
к Перечню документов

Форма

СПРАВКА
О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ СВИНЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района)

Наименование 
показателя

поголовье свиней за 3 года, 
предшествующих текущему году, голов

на 01.01 
текущего 

года 
(возрастом 
не менее 8 
месяцев)

на 1 число 
месяца 

представления 
заявкина 01.01.20__ на01.01.20_ на01.01.20_

1 2 3 4 5 6

Наличие 
поголовья свиней

«___»20___года

Руководитель организации, ИП, 
КФХ

ИП глава ____________ ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)
(подпись) (расшифровка подписи)

<1> Сведения, указанные в справке, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса.



Приложение 4
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

N 
п/п Наименование показателя Единицы 

измерения
На 01.01. 

текущего года

1 Поголовье крупного рогатого скота гол.

1.1 в том числе: коров и (или) нетелей молочного * 
направления гол.

1.2 в том числе: коров и (или) нетелей мясного ** 
направления гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

«»20__года

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.

<*> Заполняется в случае, если договором финансовой аренды (лизинга) является 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли животноводства для развития молочного скотоводства.

<**> Заполняется в случае, если договором финансовой аренды (лизинга) является 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли животноводства для развития мясного скотоводства.



Приложение 5
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ГОДЕ ВЫПУСКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И 
(ИЛИ) ГРУЗОВЫХ И СПЕЦИАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, И (ИЛИ) 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ПРЕДМЕТОМ 
ДОГОВОРА ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ 

(ЛИЗИНГА) 
от__________________________________________________  

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

муниципального района, городского округа

N 
п/п

Номер 
договора

Наименование оборудования, 
являющегося предметом договора 

финансовой аренды (лизинга), 
наименование техники, тип и марка 

автомобиля, являющегося предметом 
договора финансовой аренды (лизинга)

Заводской (серийный, 
идентификационный) 

номер

Год 
выпуска

Руководитель организации, ИП, ИП глава
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

«»20__года



Приложение 6
к Перечню документов

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ, ЗАНЯТЫХ ЗЕРНОВЫМИ, И (ИЛИ) ЗЕРНОБОБОВЫМИ, И (ИЛИ) 

МАСЛИЧНЫМИ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ КУЛЬТУРАМИ В 20___ГОДУ

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ)

муниципального района, городского округа

Посевная площадь, занятая зерновыми, и (или) зернобобовыми, и (или) масличными 
сельскохозяйственными культурами в предыдущем году, га

Руководитель организации, ИП, ИП глава  
КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)  
(подпись) (расшифровка подписи)

«»20__года



Приложение 7
к Перечню документов

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ КАРТОФЕЛЯ И (ИЛИ) ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР ОТКРЫТОГО 

ГРУНТА

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ)

муниципального района, городского округа

Культура Посевная площадь предьщущего года, га

Картофель

Овощные культуры открытого грунта

Всего:

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

«»20__года


